
 
RICHIAMATI 
 
• Il D.Lgs. 502/92 “Riordino della disciplina in materia sanitaria, a norma dell'articolo 1 della L. 23 

ottobre 1992, n. 421”; 
 
• Il D.M. 2 aprile 2015, n. 70 “Regolamento recante definizione degli standard qualitativi, strutturali, 

tecnologici e quantitativi relativi all'assistenza ospedaliera”; 
 
• la l.r. 7/12/2006 n. 41 “Riordino del Riordino del Servizio Sanitario Regionale” e in particolare gli 

articoli: 
− 8 - Direttive vincolanti e funzioni di indirizzo della Giunta regionale nei confronti delle Aziende ed 

Enti del SSR,  
− 9 - Funzioni di controllo della Giunta regionale,  
− 25 - Atto di autonomia aziendale delle AA.SS.LL.,   
− 28 ter - Organizzazione e funzionamento dell’IRCCS A.O.U. S. Martino IST; 

 

• la l.r. 29.7.2016, n. 17 “Istituzione dell’Azienda Ligure Sanitaria della Regione Liguria (A.Li.Sa) e 
indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in materia sanitaria e socio sanitaria” e in particolare 
gli articoli: 

− 2 e 3 - Finalità e Funzioni di A.Li.Sa,  
− 4   - Funzioni della Giunta regionale nei confronti di A.Li.Sa., 
− 11 - Disposizioni transitorie collegate all’istituzione di A.Li.Sa. e alla soppressione di ARS; 

 

• La l.r. 18 /11/ 2016, n. 27 “Modifiche alla legge regionale 7 dicembre 2006, n. 41 (Riordino del Servizio 
Sanitario Regionale) e alla Legge Regionale 29 luglio 2016 n. 17 (Istituzione dell’Azienda Ligure 
Sanitaria) della Regione Liguria (A.Li.Sa.) e indirizzi per il riordino delle disposizioni regionali in 
materia sanitaria e socio sanitaria”; 

 
CONSIDERATO che con la normativa sopra richiamata la Regione: 
 
� ha approvato un’importante e innovativa riforma del Servizio Sanitario ligure funzionale a garantire la 

piena sostenibilità del sistema socio sanitario, a fronte di un costante aumento della domanda 
assistenziale; 

 
� ha unificato e centralizzato in unico soggetto - A.Li.Sa. - a tal fine costituito - funzioni di 

programmazione e di gestione finanziaria, di controllo, di coordinamento e d’indirizzo delle Aziende 
Socio-sanitarie e degli Istituti ed Enti del Servizio Sanitario regionale; 

 
� ha rideterminato le AA.SS.LL. in “Aziende-sociosanitarie liguri” e articolate in due aree, l’una 

“territoriale” e l’altra “ospedaliera”, chiamate congiuntamente a realizzare l’integrazione delle funzioni 
sanitarie e socio sanitarie; 

 

VALUTATA dunque la necessità di avviare un processo di rideterminazione degli assetti 
organizzativi delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR coerente con la riforma del Servizio Sanitario 
Ligure come determinato dalle richiamate leggi regionali nn. 17/2016 e 27/2016; 
 
RITENUTO, conseguentemente, nell’esercizio delle proprie funzioni di indirizzo e coordinamento, 
di adottare principi e criteri per l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR, nonchè 
linee guida per la redazione degli atti di autonomia aziendale; 
 



 
SU PROPOSTA del Vice Presidente della Giunta Regionale, Assessore alla Sanità, Politiche socio 
sanitarie, Terzo Settore, Sicurezza, Immigrazione ed Emigrazione;  
 

DELIBERA 
 

Per le motivazioni di cui in premessa, di adottare gli indirizzi e le direttive per le Aziende sanitarie e 
gli altri soggetti erogatori pubblici o equiparati, di cui all’allegato A) “Principi e criteri per 
l’organizzazione delle Aziende, Istituti ed Enti del SSR. Linee guida per la redazione degli atti di 
autonomia aziendale”, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 
 


